
ARS LONGA, VITA BREVIS June-July 2025 By Kyouseisha

Q6.　指導方針や理念の説明はわかりやすい 平均 4.25 
Q7.　通塾することで、お子さまが前向きな気持ちになっていると感じる 平均 4.33 
Q8.　学力以外の成長（自己肯定感、意欲など）にも価値を感じている 平均 4.17 
Q9.　信頼して相談し、任せることができる 平均 4.67
Q10. この塾を他の方にも勧めたいと思える 平均 4.5

【要旨】
・おおむね教室の理念である「自ら学びを深める
姿勢づくり」に賛同し、納得頂けているところ
ではありますが、「どのように」というところが
ややわかりにくいところがあると考えました。
・７月より、各生徒さんに「まなびのきろく」を
毎回の出席時に渡し、帰りに提出頂いて、次回
の出席時に講師のコメントを入れてお返ししま
す。また、「まなびのきろく」データを毎日の授
業終了後に集計し、１か月程度の内容をまとめ
たものを各保護者様にお届け致します。

アンケートはまだまだ受付中ですので、ご協力
いただける方は引き続きよろしくお願い致しま
す。なお、様式が欲しい方はお知らせ下さい。

　この教室の下半期以降の運営方法を見直し、
より皆様にご納得いただけるサービスのご提供
に努めるため、６月３週より塾生さん・保護者
さんにそれぞれアンケートを実施しております。
回答は任意ですが、本日時点での中間集計結果
の概要をお知らせいたします。

【生徒】・回答済み 21 名　（全体の約 5 分の 3 程度）
 Q1.　自分で勉強する目標や目的を考えられるようになった 　平均 3.71 
Q2.　勉強の内容に、自分の関心や考えを反映できている 平均 3.71 
Q3.　以前よりも勉強に対して前向きな気持ちになった 平均 3.86
Q4.　学習内容・教材・指導は自分に合っていると感じる 平均 4.1 
Q5.　わからないところを自分で調べたり、工夫をすることが増えた 平均 3.67
Q6.　小さな「できた」を実感できる場面がある 平均 3.86 
Q7.　先生は自分の話をよく聞いてくれると思う 平均 4.71 
Q8.　塾に来るのが楽しみだと感じることがある 平均 3.9
Q9.　他人と比べ過ぎず、自分なりに頑張ろうと思えるようになった 平均 4.29 
Q10. この塾で自分が成長していると感じている 平均 4.0

【保護者】・回答済み１２世帯（全体の約半数） 
Q1.　お子様が以前より自発的に勉強に取り組むようになった 平均 3.83 
Q2.　学力面だけではなく、思考力や表現力の成長を感じる 平均 3.5 
Q3.　自立型学習という考え方に共感できる 平均 4.58
Q4.　塾での学びが、将来につながる力を育んでいると感じる 平均 4.17
Q5.　成績や成果の報告内容に納得感がある 平均 3.55

教室アンケートの

中間集計から

2
0

2
5

Ju
ly

２０２５年７月号

ARS LONGA, VITA BREVIS
共生舎教室だより



・7/1　  室蘭八丁平小 5 年宿泊学習（～２日）
・7/2　  室蘭翔陽中　陸上記録会
・7/3　  室蘭西中 参観日 / 室蘭喜門岱小 全校遠足
・7/8　  室蘭喜門岱小　授業参観（～ 10 日 )
・7/9　  室蘭西中　体育大会　
・7/11　室蘭桜蘭中　体育大会
　　　　室蘭西中　避難訓練
・7/18　室蘭港北中　陸上記録会
・7/24　登別市立小中　終業式
　　　　伊達市立小中　終業式
　　　　室蘭喜門岱小　保護者面談（～ 25 日）
・7/25　室蘭市立小中　終業式
・7/28　室蘭市立中　三者面談（～ 31 日）
　　　　※対象学年・日程は各学校の通知参照。

( 在籍生徒 関係分・
　　　　小中学生のみ )

・対象：以下の理念・趣旨にご納得いただける方
　①部活や他の習い事と学業の無理のない両立
　②自ら進んで行動・学習できるための心構えや
　考え方を習得する
　③「塾に入ればすぐ成績が上がる」のではなく、
　思考・表現の技能を根本的に向上させるため、
　じっくりお子さんと向き合い適性を見出す　
　平日 18:00～ 21:00 の間で 60 分～ (17 時台要相談 )

・月水金→輪西本校、火曜→八丁３、木曜→八丁４
・月～水は比較的多めで混雑することがあります
　ご紹介、よろしくお願い致します！！

生徒募集について

　当教室では、今年度も夏期講習を実施予定で
おりますが、現在日程と内容につきまして鋭意
編成中でございます。
なお、現在想定している内容としましては、「学年
不問：分析力を高める数学講座」「中３英語読解」
の他、例年ご好評をいただいております「通常増
枠」、ご希望の方への「訪問」もご用意いたします。
詳細は７月２週にご案内予定でございますので、
恐れ入りますがもう少々お待ちくださいませ。

当教室の夏期講習に

ついてのご案内

７月の

行事
編集後記

・この第１四半期は、新たな勤務先での非常勤講師の
業務をはじめとして、公私共々、多忙を極めており、
塾生募集活動が思うように進まずに、苦悩を抱えて
いました。
・しかし、こういう時こそ、自分のすべきことをしっ
かりたな卸しし、まずは教室の環境や雰囲気、そして
目指すべき方向性などを整えることにしました。

（ご協力を仰いでいるアンケートもその一環です）
・７月以降、忙しい中でもさらに教室を身近に感じて
いただけるような取り組みを工夫して実施してまいり
たく存じます。また、「面談」や「保護者会」なども
実施し、ご家庭と当教室とがお子さんの学びを支え
る「チーム」としてさらなる連帯ができるよう工夫を
凝らして参ります。今後ともよろしくお願い致します。

ARS LONGA, VITA BREVIS June-July 2025 By Kyouseisha


